Confessionis Ministrorum

tione panis & vini, quam in ultima Dominica
cena fecisse legitur, Deo patri sacrificium corpo-
ris & sanguinis, sub speciebus panis & vini ob-
tulerit, & sacrificauerit tanquam sacerdos secun-
dum ordinem Melchisedech. Hoc Davidis testi-
monium sic acceperunt, iam inde ab exordio ec-
clesiae nascentis, sancti scriptores, tam Graci quam
Latini. Cypria. in epist. ad Cecilium: August. in
Psal. 109. Itē li. 17. de ciuitate. Dei, cap. 17. In ora-
tione contra Iudeos cap. 9. Epiph. in heresi Mel-
chisedechianorū. D. Hiero. in tradition. Hebraicis,
& in epist. ad Marcellā. Euseb. de demonstrat.
Euangeli. lib. 5. cap. 3.

2. Cor. 10. Alterum testimonium est Apostoli Pauli:
Videte, inquit, Israël secundum carnem. Nonne
qui edunt hostias, participes sunt altaris? Quid
ergo est, dico quod idolis immolatum sit aliquid:
aut quod idolum sit aliquid? Sed quae immolant
gentes, demoniis immolant, non Deo: nolo autem
vos socios fieri demoniorum. Non potestis calicem
Domini bibere, & calicem demoniorum: non po-
testis mensa Domini participes esse, & mensa de-
moniorum. Quibus verbis manifestissimum est,

Vide Au. Apostolum comparare nostram eucharistiam sa-
gust. lib. 1. crificijs veteris legis, & sacrificijs demoniorum:
contra aduersariūle quod non fecisset sanè, nisi certissimum habuisset,
gis & pro atque etiam Christiano populo notissimum fuisset,

set, Eucharistiam ita esse sacrificium verum, sicut phetarū
qua Deo in veteri testamento offerebantur, & cap. 20.
qua à gentilibus immolabantur dæmonijs. At
vero unde Eucharistia sacrificij rationem habe-
re posset, nisi ex eo, quod dum à Christo, & Apo-
stolis eius, Apostolorumq; successoribus ex pane
& vino consecratur, simul etiam à consecrante
Deo offertur?

His duobus testimonij ritè adiungi potest &
propheticum illud Malachia vaticinium, cap. 1. Malac. 1.
Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus
exercitum, & munus nō suscipiam de manu ve-
stra. ab ortu enim solis usq; ad occasum, magnum
est nomen meum in gentibus: Et in omni loco sa-
crificatur & offertur nomini meo oblatio mūda,
quia magnum est nomē meum in gentibus, dicit
Dominus exercitum. Quod testimonium tametsi
aduersarij deprauare, atque alius in alium sensum
detorquere conentur, constat tamen ab Ecclesia
sticis patribus, ijsq; vetustissimis & antiquissi-
mis, expositum esse de sacrificio eucharistiae, quod
toto terrarum orbe nomini Domini magno offe-
rendū Malachias vaticinatur, sublati sive veteribus
sacrificijs: atque in illud solum, circumstantiae va-
noniori vaticinij profecto competunt. Sic Aug. 15. de cinit.
Dei cap. 35. & D. Hieronymus in commentarijs sua
per Malachiā, Leo in sermone 7. de passione Do-

L y mini

Confessionis Ministerorum

Iustinus
aduersus
Iudeos.

mini. Sic antiquissimus ille Irenaeus, Apostolorum temporibus propinquus: Cuius sententiam ex lib. 4. contra Valentimum mox referemus. Unicum hic Iustini Martyris, temporibus Apostolorum proximi, recitabimus ex dialogo cum Triphone aduersus Iudeos. Negat verò a quoqua hostias Deus, inquit, accipit, nisi a suis sacerdotibus. Itaque omnia sacrificia, quæ suo nomine facienda Iesus Christus tradidit, id est in eucharistia panis & poculi, quæcūq; in omni loco à Christianis finit preoccupatione Deus sibi grata esse testatur. Que autem à vobis, vestrisq; sunt, improbat haec verbis: Sacrificium, inquit, vestrum de manib; vestris non suscipiam, quod ab oriente sole ad occidentem nomen meū gloria affectum est in gentibus: Vos autem illud detestamini, &c.

Vides ab exordio Ecclesiæ prophetia vaticinii de eucharistiae oblatione acceptum esse. His testimonijs edocti, iam inde ab exordio Ecclesiæ nascientis, iniuersi patres viri eruditione ac vita sanctimonia, ac plerique etiam martyrio propter Christi confessionem celebres, perpetuè & constantiter docuerunt, Christum tanquam sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, in pane & vino sacrificasse, atque id in ipsis illis verbis: hoc facie in mei cōmemorationem: institutum esse intellexerunt, Apostolisq;, ut & ipsi id facerent,

Lucas 22.

rent mandatum. Primum Dionysius ille Areopagitæ Apost. Pauli discipulus, insigni sententiâ hæc sias hæra, doctrinam confirmat. Venerandus, inquit, anti-^{cap. 3.} stes, diuinis altaribus astans, sancta & diuina laudat Iesu opera, quæ ineffabilis prouidentie ratione in salutem generis nostri, voluntate san-
ctissimi patris, in Spiritu sancto consummavit.

Post sacras vero diuinorum operum laudes, quod hostiam salutarem qua super se est, litet, hoc est, immolet & sacrificet, se excusat, ad ipsum pri-
mum decenter exclamans: Tu dixisti, hoc facite in meam cōmemorationem. Irenaeus quoq; mar-
tyr contra Valentimum. Christus, inquit, en qui ex creatura, panis est, accepit, & gratias egit di-
cens: hoc est corpus meum: & calicem similiter suum sanguinem confessus est: & noui testamen-
tinouam docuit oblationem, quam Ecclesia ab

Apostolis accipiens in vniuerso mundo offert Deo. An apertius aliquod testimonium deside-
rari potest? Cyprianus item Martyr lib. 1. ad Qui-

Cyprian⁹
rinum contra Indoos. Item in epist. ad Cecilium:

Quis magis sacerdos Dei summi, quam Domi-
nus noster Iesus Christus, qui sacrificium Deo pa-
tri obtulit: & obtulit hoc idem quod Melchise-
dech obtulerat: id est, panem & vinum, suūsci-
licet corpus & sanguinem? Augustini quoq; plu-
rima adduci possent testimonia: sed sufficit vnu

Augusti-
nus

L iij aut

Confessionis Ministrorum

aut alterum indicare potius quam explicare. Vide lib. 17. de ciuit. Dei, cap. 20. In Psal. 33. libri pri. contra aduersarium legis & prophetarum, caput 18. Et memorabilis est locus ille contra Fanum lib. 20. cap. 18. Hebraei in victimis pecorum, quas offerebant Deo, multis & varijs modis, sicut re tanta dignum erat, prophetiam celebrabant futuræ victimæ quam Christus obtulit. Vnde iam Christiani, peracti eiusdem sacrificij memoriam celebrant, sacro sancta oblatione & participatio ne sanguinis Christi. Similiter & in epist. 23. ad Bonifacium: Nōne semel immolatus est Christus in semetipso, & tamen in sacramento non solum per omnes Paschæ solennitates, sed omni die populis immolatur, hoc est, sacrificatur.

Præterire hic non possum sententiam gloriostissimi Martyris Christi Iustini, in Apologia. 2. pro Christianis, qua describit formam celebrationis cœnae Dominicæ, iam tū in Ecclesia ex institutio ne Apostolorum suo seculo usitatam: Qui credunt, inquit, vera esse ea quæ à nobis dicuntur, scilicet ita vivere posse promittunt, ut primum precari à Deo præteriorum peccatorum remissionem ieunantes docetur: deinde ducuntur à nobis, ubi est aqua, eo quod regenerationis, renouationis genere, quo etiā nos ipsi renouati sumus, renascuntur. Postea quā autem ablūimus, expiauimusque, cū qui

qui credidit, & assensus est, eum ad eos qui fratres dicuntur ducimus, eum in locum, quo conuenierunt cōprecandi causa, contentis animis, & pro se, & pro eo qui illustratus est, omnibusq; alijs qui ubiq; sunt, ut & veritatis discipuli, & re ipsa bona vita sanctæg; cultores, & præceptorum custodes possimus inueniri, ut aeternam salutem adipiscamur: sub finem precum nos inter nos osculo salutamus. Deinde ei, qui præpositus est fratribus, offertur panis & poculum aqua & vino tēperatum: quæ cum accipit, laudē & gloriā omniū pareti tribuit gratiasq; Domino agit, quod ab eo his dignus sit habitus. Quibus ritè perfectis, ij qui apud nos Diaconi dicuntur, dāt uniuersitatem eorum qui adsunt percipiendum panē, vinū & aquā, quæ cum gratiarum actione consecrata sunt, & ad eos qui absunt perferunt. Atq; cibus hic apud nos eucharistia nominatur. Neq; hæc, ut communem usitatum panem, usitatamq; potionem, capimus: sed quemadmodum per Dei verbum, homofactus Iesu Christus, & carnē & sanguinem pro salute nostra habuit: sic etiam cibū, qui per preces sermonis quæ ab eo accepimus consecrata est, Iesu Christi carnem & sanguinem esse accipimus. Apostoli enim id in commentarijs suis, quæ Euangelia dicuntur, sibi Christum præcepisse tradiderunt, eum accepto pane, cùm gratias egis-

L iij set, dī-

Confessionis Ministrorum

set,dixisse: hoc facite in memoriam mei: hoc est corpus meum.dixisse etiam accepto poculo , cùm egisset gratias:hic est sanguis meus , & sibi solis dedisse,&c.

Flabetur His meritò adiungenda est nobilis illa,& val-
in histo- ria passio de celebrata in Christi Ecclesia sententia D. An-
nis eiusde drea Apost.ad proconsulem AEgæam,qua illum
scripta à sub mortem allocutus est: Omnipotenti,inquiens,
presbytre sis Achaię Deo, qui unus & verus est, ego omni die sacrifici-
co,nō thuris sumum, nec taurorum mugientium
carnes, nec hircorum sanguinem, sed immacula-
tum agnum quotidie in altari crucis sacrifico:
cuius carnes postquam omnis populus credentium
manducauerit,& eius sanguinem biberit, agnus
qui sacrificatus est, integer perseverat & viuus:
& cùm verè sacrificatus sit,& verè eius carnes
manducat& sint à populo,& verè sanguis eius sit
haustus, tamen integer permanet,& immacula-
tus,& viuus.

Obsecro te, Christiane Lector, attente consi-
dera vetustissimorum illorum scriptorum Marty-
rum Christi,Dionysij Areopagitæ,& Iustinisen-
tentias: quorum alter fuit Apost. Pauli discipu-
lus, alter circiter annum 140.floruit.Et manife-
stè comperies, eam Missam, quæ nunc quoque in
Ecclesia obseruatur, probè consentire cum doctri-
na sanctissimorum illorum Christi martyrum.Scri-
conue?

bunt enim, populum per baptismum regeneratis
conuenire in certum locum, ut ipote oratorium a-
liquod, cōprecandi gratia, ac post preces peractas,
panem & vinum adferri ad sacerdotem qui cœ-
tui praest. Qui Deo gratias agens, tandem ad
consecrandum eam in corpus & sanguinem Chris-
ti accedit: Postea tandem consecratum panē &
vinum omnibus distribuit presentibus. Quid
queso aliud in Catholicorum Missa agitur? Pri-
mū hymni & laudes canuntur, & preces sunt à
sacerdote, populi universi nomine: deinde panis
& vinum offeruntur. Quae post gratiarum actio-
nem longam & preces intentas, tandem conse-
crat, & demum post preces populo distribuit.

Cum quibus pulchre cōsentit Cyrillus ille pre-
fus Hierosolymitanus in suis Catechesibus, quartū
Diuis Hieronymus neminit, & quas ante annos
mille ducentos conscripsit, & populo Hierosoly-
mitano explanauit: in Catechesi mystagogica
quinta, verbis minimè obscuris totum sacrificium il-
lius incruenti ordinem tradit in hunc modum:
Vidistis, inquit, diaconum aquam lauandis mani-
bus porrigitem sacerdoti, & illis qui circum al-
tare Dei stabant, presbyteris: num ideo prorsus
dabat, ut sordes corporis abluerentur? Nequa-
qua. Sed illa manū ablutio, symbolum est, opor-
tere nos à peccatis: omnibus & iniquitatibus
mundari.

Confessionis Ministrorum

mūdari. Nōnne audisti David mysteria ista trā-
ētante, & dicente: Lanabo inter innocētes ma-
nus meas, et circūdabo altare tuū Domine? Dein-
de clamat Diaconus: Complectimini, at q̄ oscula-
mini vos inuicem. At q̄ mutuo tunc nos osculo sa-
lutamus. Quod osculum animas mutuò conciliat,
& omnem malorum obliniōnem spōndet.

Postea clamat: Sursum corda. Verè enim circa
illam maximè tremendam horam sursum ad Dēū
cordaleuare necesse est, & non deorsum ad ter-
ram, terrenaq̄ negotia deprimere.

Vos deinde respondetis: Habemus ad Dominū.
Deinde dicit sacerdos: Gratias agamus Domino.
Et vos subiicitis: Dignum & iustum est.

Facimus deinde mentionem Cœli & Terra, ac
uniuersæ creaturæ, tam ratione preditæ quām
irrationalis, Angelorum, Archangelorum, Virtu-
tum, Dominationum, Principatiū, Potestatum,
Thronorum & Cherubin, ut in illa cœlesti hym-
nodia cum supramundana militia cōmunicemus.
Deinde Deūm benignissimum oramus, ut super
proposita sanctū spiritū emittat, ut panē qui-
dem faciat corpus Christi: vinū vero, sanguinem
Christi. Omnino enim quod attigerit Spiritus
sanctus, hoc sanctificatur & trāsmutatur. Dein-
de postquam cōfectū est illud spirituale sacrificiū,
& ille cultus incrūnatus, super ipsa propitiatio-
nis

nis hostia, obsecramus Deum pro cōmuni ecclē-
siarum pace, pro tranquillitate mundi, pro Regi-
bus, &c. Postea facimus mentionem etiam eorū
qui ante nos obdormierūt: Primum Patriarcha-
rum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, ut
Deus orationibus illorū & deprecationibus sus-
cipiat preces nostras. Deinde pro omnibus ora-
mus qui inter nos vita funēti sunt: maximū es-
se credentes animarum iuuamen, pro quibus of-
fertur obsecratio sancti illius & tremendi, quod
in altari positum est, sacrificij: Christum pro no-
stris peccatis offerimus, ut & nobis & illis eum,
qui est benignissimus, propitium reddamus.

Postea dicitis illam orationem quam Salua-
tor suis discipulis tradidit, cum pura conscientia
patrum nuncupantes Deum, atque dicentes: Pa-
ter noster qui es in cœlis, &c. Sacerdos au-
tem postea dicit: Sancta sanctis. Sancta scilicet
ea que in ara proposita sunt, aduētu Spiritus san-
cti sanctificata, sanctis conueniunt. Auditis
deinceps diuina quadam melodia psallentem, at-
que ad sacrorum mysteriorum communionem
vos adhortantem: Gustate, & videte, quod
Christus est Dominus.

Num hoc corporeo palato, ut istud diiudice-
atis, vobis præcipitur? Nequaquam. Sed potius si-
de certa, & omnis dubitationis experti. gustates
enim

Confessionis Ministrorum

enim, non panem aut vinum ut gustent, iubentur, sed quod sub specie est panis & vini, corpus & sanguinem Christi. Accedens autem ad communionem, non expansis manuum volis accede: neque cum disiunctis digitis, sed sinistram, veluti sedem quandam, subicias dexteræ, que tantum Regem susceptura est, & concava manu suscipe corpus Christi, dicens: Amen.

Cane autem ne quid inde excidat tibi. Nam si quis tibi ramenta aurea daret, nonne magna cum diligentia illa teneres, canens ne quid ex illis periret? & non multò magis & diligentius de hoc, quod auro, gemmisq; pretiosius est, ne mica aliqua ex illo cadat, prouidebis?

Tum verò post communionem corporis Christi, accede, & ad calicem sanguinis illius, non extrudens manus, sed pronus, adorationis in modum & venerationis, dicens: Amen. Sanctisceris eo sanguine Christi quem adsumis. Postremò explora oratione, Deo gratias age, qui te tantis mystérijs dignum reddit.

Eant nunc heretici, & dicant: Missam Catholicon, Papisticum esse inuentum.

Et ut semel finiamus probationis labore, prodeant in medium iudices, in quos nobiscum autores Confessionis testati sunt se consentire, tās quam in legitimos de controversia religionis iudices.

dices. Capite enim de norma veritatis, disertè
professi sunt, se assentiri ex animo verbo Dei vi-
uentis, in sacris literis comprehenso, & tribus
symbolis, additis ad illa tribus principalibus con-
cilijs, Niceno, Constantinopolitano, & Ephesino. Nicenum
Cœcilium
Consulamus igitur Nicenum concilium, & vi-
deamus pro utra parte sententiam ferat. Canon
concilij. 14. sic habet: Peruenit ad concilium, quod
in locis quibusdam, & ciuitatibus presbyteris sa-
cramenta diaconi porrigit: hoc neg, regula, ne-
que consuetudo tradidit, ut qui offerendi sacrifi-
cij non habet potestatem, his qui offerunt corpus
Christi, porriganter. Vides disertis verbis astruere
concilij patres, presbyteros habere potestatem of-
ferendi corpus Christi in ecclesia. Et rursus: In
divina mensa sua humiliter intenti sumus ad pro-
positum panem & poculum: sed attollentes me-
tem, fide intelligamus situm in sacra illa mensa
agnum illum Dei, tollentem peccata mundi, in-
cruètè à sacerdotibus immolatum: & pretiosum
ipsius corpus & sanguinem, nos verè sumentes
credamus hæc esse nostræ resurrectionis symbola.
Quem canonem tanquam Niceni Concilij Cal-
uinus citat in suis Institutionibus cap. de Cœna
Domini. Consulamus & Ephesinum concilium,
& audiamus quam ferat de proposita controuer-
sia sententiam: Annunciantes, inquit in concilio
Ephesinū
Cœcilius
Cyrillus,

Confessionis Ministrorum

Cyrillus secundum carnem mortem unigeniti filii Dei Iesu Christi, & resurrectionem eius, & in caelos ascensionem pariter coſtientes in cruentā celebramus in Ecclesiā ſacrificij ſeruitutē, & ad mysticas benedictiones accedimus, & ſanctificamur, particeps sancti corporis & pretiosi ſanguinis Christi oīm nostrum redemptoris effecti.

Vides doctissimos patres eius cōciliis palā conſteri, quod in Ecclesia celebratur in cruentum ſacrificium. Porro quid in cruenti ſacrificij nomine intelligat concilium, ex ſubiecta explicatio ne, de corporis & ſanguinis Christi oblati perce ptiōne perſpicuum eſt. Itaque cum luce clarius conſtet, etiam in primis illis & principalibus cōciliis, Nicano & Ephesino, agnoscit & prædicari oblationem in cruentam corporis & ſanguinis Christi: qua potest eſſe reliqua dubitandi cauſa, an in Ecclesia verè offeratur corpus & ſanguis Domini nostri Iesu Christi, priuquam ad participationem inuitatur fidelis populus?

Conſtituta & ſatis probata vera ſententia de Miffa & ſacrificio per Christum iuſtituto, iam accedamus ad examen probationum, quibus Christi ſacrosanctam & inuiolabilem iuſtitutionem impietatis ream impij & blaſphemii peragere ſtudent.

PRIMA

PRIMA PROBATIO.

OMnis cultus, inquiunt, carens manda-
to Dei est impius. Certum verò est,
Missam carere mandato Christi. Nam
qui contendunt, Christum in illis verbis: Hoc
facite in meam cōmemorationem: instituisse
sacrificiū Missæ, manifestè pugnant cum ipso
textu, qui clarè pronunciat ea verba de eo,
quod in præcedenti actione agitur, nempe de
exhibitione communionis. Nam pronomen
(hoc) perspicue illam præsentem actionē in-
dicat. Præterea Paulus clarè illa verba: Hoc in
memoriam mei facietis: de Communione in-
telligenda esse ostendit, dum ea ad omnium
Corinthiorum cœnam accōmodat, & dum ea
insuper exponit per illa verba: Quotiens pa-
nem hunc comedetis, mortem Domini an-
nunciate.

1. Cor. 11. 2.

CONFUTATIO.

Primum quām non sit solidum ac verum quod
assumitur (omnem cultum carentem mandato
Dei, scilicet disertè expresso, esse impium) con-
stat clarissimè ex multiplici cultu & vario, quē
sine ullo mandato expresso Deo oblatum, atque à
Deo approbatum scripturæ testantur. Primum ac: Genel. 4.³
ceptissimum fuit Deo sacrificiū Abel: acceptū fuit Genel. 4.⁸

& vos

Confessionis Ministrorum

x. Par. 26. & votum Iacob de his tamen nullum preceptum
habebant. David quoque sine ullo mandato adi-
ficare voluit templum. Rechabitæ de austerioris
Hiere. 35. vita ratione nullum habebant mandatum. & ta-
Hester. 9. men acceptum fuit eorum studium Deo. Mar-
Macha. 4. dochæus & Machabæus sine ullo mandato solen-
Lucx. 2. nitates instituerunt. Anna prophetissa nullum
habuit mandatum, ut ieiunijs & orationibus co-
Math. 3. leret Deum Sic nec Ioanni Baptista, nec Magda-
Lucx. 7. lenæ ungenti pedes Domini potest ostendi ali-
& Ioan. 12. quod mandatum datum fuisse: tamen eorum &
studium & vita genus summopere Deo placuisse
indubitatum est. Verum quoniam hic expresso Dei
verbo non destituimur, nolumus de hoc proli-
xius dicere.

Quod deinde dicunt in verbis illis: hoc facis
te: non esse sacrificium Missæ institutum, aliter
rem se habere satis prolixè, tum ex testimonio
Psal. 105. prophetæ Davidis: Tu es sacerdos in æternum se-
cundum ordinem Melchisedech: & doctrina
z. Cor. 10. Pauli, Eucharistiam Christianorum conferentis
cum sacrificijs Moysæicis, & sacrificijs gentium:
atque ex concordi patrum sententia, iam inde
ab Ecclesia exordio, atque etiam ex duobus illis
celeberrimis concilijs, Niceno & Ephesino, ad
quorum iudicium aduersarij palam prouocarunt,
demonstratum est.

Sed

Sed Paulus, inquiunt, pronunciat ea verba de eo quod in præcedenti actione agitur, nempe de exhibitione communionis. Vnde pronomē (hoc) indicat præsentem illam actionem.

Hoc libenter admistimus. Hoc enim est quod contendimus, per demonstratiuum (hoc) demōstratam esse non tantū communionem ipsam, neque tantū exhibitionem Eucharistie: sed totam illam actionē Christi, quæ quas res comprehendat, exprimunt Euangelistæ & Paulus: *1. Cor. 11. 10.*
Accepit inquit panē in manus, & gratias agēs benedixit, & dedit eis. Actio ergo quæ demon- Habes il- stratur, continet consecrationem, oblationem, & lustrē sen distributionem. Vnde est clarissimus sensus: hoc tentiā lus quod ego feci, scilicet tanquam sacerdos secundū lō annē cī ordinem Melchisedech, consecrans panem & vi- tatum. .
num in corpus meum & sanguinem, & illa Deo iuxta sacerdotij munus offerens, vobisq; consecra ta & oblata distribuens, etiam vos facite in mea mortis cōmemoratiōnem. Quod enim pronomē (hoc) non demonstrat solam manducactionem ex eo clarissimum est, quod alioqui non daretur his verbis neg^r, potest as cōsecrandi, & conficiendis sacramentum neg^r, mandatum alijs pro loco & tē- pore distribuendi: cūm tamen Paulus testetur, Dominum hoc velle fieri usq; ad suum aduentū. Significat itaq; hoc verbum (facite hoc) ordina-

M tum

Confessionis Ministrorum

sum esse & institutum à Christo, ut Apostoli hoc ipsum faceret, quod ipse prior fecerat: noui testamenti (ut ait Martyr Irenaeus) nouam oblationē instituens, & eam Apostolos suos docens. Porro quod Apost. ad uniuersam Ecclesiam Corinthiorum hoc verbum: hoc facite in meam commemorationem: refert, dum dicit: quotiescunq; bibetis, hoc facite in mei cōmemorationem, & subiicit: Quotiescunq; enim manducabitis panem, & calicem bibetis, mortem Domini annunciatib; nō eō pertinet, ut hoc verbo (hoc facite) nihil aliud quam māducatio & potatio cōmemdetur: sed hoc insinuat Paulus, quod hoc verbum etiam ad māducantes & bibētes referri posst. Debent enim etiam illi sacerdotem, & cum sacerdote offerre agnum immaculatum noui testamenti, & de illo māducare, eiusq; sanguinem bibere, idq; cum grata cōmemoratione beneficiorū Christi. Quod ex ipsa huius agni mystici Mosaica figura inteligere licet. Cum enim mādaretur antiquo populo, ut faceret phase, mandatū est Iudeis, ut offerrent agnum, & post de oblato agno ederent: & verbo (facere phase) designatum est mandatum, ut sacrificarent simul & ederent: sacrificarent quidem, nō per seipsum quilibet ē populo, sed per sacerdotem secundūm ordinationē legis: & quilibet de illo ederet. Vt clarè patet ex cap. 9. in Nu-
meri,

Lib. 4. ca.
pit. 32.

meris, Leuitici 17. & Deuteronomij 16.

Sic sanè eruditissimi patres verbum : Facite in mei cōmemorationem : modo interpretantur esse , consecrate & offerte , ut pertineat ad sacerdotes , Dionysius , Cyprianus . & reliqui superioris cōtati : modo ad uniuersam credentium Ecclesiam , August. lib. de Trinitate : Qui morte Domini liberati sumus , eius rei memoriam , edendo & postando quæ oblatas sunt , significamus . Item contra Faustum : Hebrei in victimis pecorum prophetiā ^{lib. 20.}
celebrabant futuræ victimæ quam Christus obtulit . Vnde iam Christiani peracti eiusdem sacrificij memoriam celebrant , sacro sancta oblatione & participatione corporis & sanguinis Christi .

Ambrosius . Quotiescunq; accipimus , mortem Amb. lib. Domini annunciamus . Basilius : Accedimus ad 4. de Sacramentis corpus Domini & sanguinem Christi in commemorationem ipsius , qui pro nobis passus est & surrexit . Denique in sacratissimo illo canone Basil. lib. Missæ , consecratum corpus & sanguinem Christi , sacerdos simul cum populo offert patri , dum cap. 6. dicit : Vnde & memores , Domine , nos serui tui , sed & plebs tua sancta tibi offerimus ; &c. cat.

Hoc tamen hic attente considerandum , quod primarius & principalis finis sacrificij huius inscruenti est , secundum doctrinam Christi & Apo-

M. J. Stoltz

Confessionis Ministrorum

Stoli Pauli, commemoratio, recordatio, & representatione mortis Dominicae. In hunc enim finem iubet Christus sacrificium fieri. Sed sumptionis & participationis corporis & sanguinis agni immolati, finis primarius est. spirituali cibo & posu animam sumentis recreare, confortare, ac vegetare: qua quidem participatio cum grata recordatione & commemoratione mortis Christi coniungi debet. Et præsertim in eo, quod participaturus hunc spiritualem cibum, cum sacerdote, agnum Christum grata recordatione prius offerat.

Secunda Probatio: Missa cum quotidie fiat pro viuis & mortuis, protestatur nondum esse peractum propitiatorium sacrificium. Communiis enim sensus id docet omnes, quod cum quis rem ab alio peractam denuò agit, testatur eum illam nondum peregisse aut absoluisse: Quod & epistola ad Hebreos 10. cap. exposuit.

Hanc calumniam clarissime refellit epistola ipsa ad Hebreos, atq[ue] adeo in eo ipso capite quod ad improbandam Missam adducitur. Scribitur enim in eo: Non enim in manufacta sancta Iesus introiit exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. Et rursum cap. 7. Et alijs quidem plures facti sunt
sacer-

sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere: hic autem eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium semper viuens ad interpellandum pro nobis. Quae sententia etiam in epistola ad Rom. ponitur: Christus (inquit) est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.
Rom. 8.

Ex his scripturarum testimonij clarè docetur, Christum post peractum crucis sacrificium, adhuc offerre celesti patri interpellationes & preces, & fungi sacerdotio in caelo, offerendo patri seipsum. Sicut igitur certissimum est, quod interpellatio illa Christi ad patrem, ex presentatio suis in caelis, nequaquam derogat sacrificio illi cruento quod in cruce semel peractum est, nec docet prius illud sacrificium in cruce oblatum, inefficax aut insufficiens suisse ad saluandum electos: ita nec incursum missæ sacrificium detrahit quicquam de virtute cruenti illius sacrificij, aut testatur inefficax illud suisse ad saluandos electos: Sed hoc solum, tam interpellatorium illud Christi in caelo sacrificium, quam sacrificium Ecclesia in missa testantur, potenterissimum illud sacrificium crucis nondum in electis, qui adhuc peregrinantur, planè suum effectum consecutum esse, neque suos fructus in electis perfectè adhuc operatum esse. Quemadmodum ergo sacrificium

M iij inter-

Confessionis Ministrorum

interpellatorium à Christo cœlesti patri offer-
tur, ut fructus & virtus illius potentissimi sa-
crificij derinetur, communicetur, & applicetur fi-
delibus adhuc laborantibus in carnis corruptibili-
tate: ita incruentum missæ sacrificium, ab Ec-
clesia, quæ corpus Christi est, imò ab ipso corporis
capite Christo per sacerdotem, Deo offertur, non
quòd virtutis aliquid aut potentiae esse existi-
met Ecclesia, aut ut addat aliquid pretij pretio
illi sufficientissimo, quod Christus pro redemptio-
ne suorum patri in cruce obtulit, sed ut comme-
moratio quodā & representatio sacrificio gra-
tam se & memorem testetur ingentis beneficij
Christi, impetrétq; ut virtutis & operationis po-
tentissima illius medicina in cruce paratæ parti-
ceps ingiter esse posít. Certissimum enim est, non
ita Christum seipsum obtulisse in cruce, ut vellet
fructum suæ passionis, oblationis & satisfactionis
participari ab ijs, qui neque precibus illum obti-
nere connituitur, neque pænitentia, ieiunijs &
eleemosyna satisfactionis eius participes esse soli-
cità studuerint: Sed ut potentia & virtute sa-
crificij, & satisfactionis suæ à peccati culpa pari-
ter & reatu fideles liberari possent, qui ad con-
sequendos fructus mortis eius sedulo studio &
precibus idoneos se & aptos facerent.

Intelligendum est igitur, Missam Ecclesia
esse

sacrificium gratiarum actionis simul & suppli-
cationis, ut ex fonte illo uberrimo cruenti il-
lius sacrificij, salutaris gratiae dona profluant si-
delibus, & communicentur: Non autem eius-
modi sacrificium, quo cruento sacrificio ali-
quid tanquam insufficienti & impotenti adda-
tur.

Quod autem ad doctrinam Pauli in cap. 10.
epistole ad Hebreos attinet, considerandum est,
quod sacrificia vetera seu Leuitica in sanguine
hircorum & taurorum sita erant. Cuius sanguini-
nis virtute cum impossibile esset auferri peccata,
recte colligitur inefficacia primi sacrificij ex eo,
quod super ilis ipsis peccatis, pro quibus primum
oblatum fuit, mandabatur postea idem sacrificium
iterari: non quidem ad tollendum peccatum, sed
magis ad commemorandum peccatum: cuius re-
missio aliunde querenda erat. At vero cum sa-
crificium crucis sanguinem contineat Christi, ve-
tri hominis & Dei, potentissimum fuit ad auferre
omnia peccata, & perficiendos credentes. Neg-
opus fuit ad peccata, tollenda alio aliquo sacrificio
quo peccatorum remissio iam semel parta, fiat. Quod
ergo Apostolus ex assidua & indesinenti repe-
titione sacrificiorum veterum inefficacia eorum
colligit, dicens: alioquin cessassent offerri: eo quod
cultores semel mundati conscientiam amplius

M iij peccata

Confessionis Ministrorum

peccati non haberent, respicit in sanguinem hircorum & taurorum quorum virtute impossibile erat cultorem mundari. Quod si vero oblationis sanguinis hircorum & taurorum potentia, dignitate aut merito conscientia mundari potuisset, certe secundum sacrificium eiusdem sanguinis of ferri desisset, & eius repetitio prima oblationis inefficaciam testata fuisset. Ergo cum per crucis sacrificium facta sit remissio peccatorum, non est opus aliquo alio sacrificio quo eadem impetretur, alioqui prioris sacrificij insufficientia recte conceretur. Neque rursus est opus, ut idem Christus qui in cruce oblatus semel est, iterum, alio tamē ritu sacrificandi, offeratur, ad eum videlicet effectum impetrandum, quem crucis sacrificium semel operatum est: sed ut remissionis illius que virtute & potentia sacrificij crucis iam parata est omnibus creditibus, per diuinitus constituta media, seu organa quedam, applicetur. quod in baptismo fieri clarissime constat. Inter haec autem diuinitus instituta organa seu instrumenta participanda remissionis peccatorum in cruce promerita & parata, censenda est vel in primis catholica Ecclesiae Missa, & mortis Christi commemoratum sacrificium.

Postremo quod in eadem epist. insulcat Paulus, unica oblatione consummatos in eternum sancti-

sanc*tificatos: & ubi est peccatorum remissio, iam non est amplius oblatio pro peccatis: non ita accipiendum esse constat, quasi iam omnes consecuti sint remissionem peccatorum: sed intellige;* dume est, ut docet Augustin. aut potius Prosper, cōtra articulos falso impositos Augustino, de potētia, virtute, & magnitudine remedij & medici- nae parate, non autem de remissionis & salutis effectu. Docet enim Apostolus, quod sacrificium illud, quo non sanguis hircorum aut vitulorū oblatus est, sed sanguis Christi veri Dei & hominis, potens sit & efficax ad auferendum omnia peccata, tanquam potentissimum quoddam pharmacum, quod tamen non operetur salutem, nisi adhibitum sit agrotanti: & ubi tale iam sacrificium est, valens omnia auferre peccata, ibi iam non requirendam esse amplius aliam oblationem, cuius virtute & potentia peccata aboleri possint.

Tertia probatio: Quidam papistici doctores contendunt, Christum satisfecisse tantum pro peccato originali, & peccatis ante baptismū commissis. At Missas satisfacere pro peccatis post baptismum admisisis.

Confutatio: Si qui sunt qui ita senserunt, nos illorum doctrinam planè improbamus. Nec debet illorum priuata opinio catholico dogmati de Mis- sa pre-

Prosper
in reipōs
sione ad
pri. obies
tione m
Vincen
tianam.

Confessionis Ministrorum

sa prædicare. Quod verò illorum sententia sub-
scribat D. Thomas Aquinas, ut authores Confes-
sionis huius impudenter affirmant, ex eius scri-
ptis potest manifestè demonstrari falsum esse. Scri-
bit in 3. parte quest. 1. art. 4. in hunc modum. Cer-
tum est Christum venisse in hunc mundum, non
solum ad delendum illud peccatum, quod tradu-
ctum est originaliter in posteros: sed etiam ad
deletionem omnium peccatorum, que postmodù
superaddita sunt. Quia ipse exhibuit pretium
quod sufficiens fuit ad omnium peccatorum dele-
tionem. & quest. 49. eiusdem 3. partis: Christus
(inquit) à peccatis nos liberavit causaliter, ini-
stituens scilicet causam nostræ liberationis, ex
qua possint quæcunque peccata quædocunque
remitti, vel præterita, vel presentia, vel fu-
tura. Et rursus: Quia passio Christi est causa
quædam universalis remissionis peccatorum,
necessæ est quòd singulis adhibeatur ad dele-
tionem proprietum peccatorum: quod fit per ba-
ptismum & paenitentiam, & alia sacra-
menta, quæ habent virtutem ex passione Chri-
sti.

Postremò ut ultimam calumniam refutemus,
id quoque disertè profitemur, si quis ita de Chri-
sto sentiat, quòd in recte vita exordio iunat
Christianos, postea autē eos suæ industriae, viri-
bus,

bus, meritis & operibus relinquat: eum de Christi gratia non recte sentire, & Christum magna parte sui officij spoliare, atq; ad Pelazianos gratiae Christi inimicos, eum reiciendum esse. Verū non ita sensisse D. Thomam Aquinatem, nemini, qui unquam illius disputationes vel à limine salutavit, dubium esse potest.

Quarta probatio: Scripturæ testatur, Christum iam vnicum esse nostrum sacerdotem, sacrosancto iuramento à patre confirmatum, à quo sacerdotium ad neminem porrò transiret, nec ullum omnino haberet successorem. Non recte igitur ei innumeri sacerdotes substituuntur.

Confutatio : Probatio hæc desumpta est ex 7. cap. epist. ad Hebreos. in quo docetur, quod sacerdotium Aaronicum translatum est in sacerdotium Christi, quod est sacerdotium secundum ordinem Melchisedech: quodque, quia Christus Dei filius manet in aeternum, sempiternum sit eius sacerdotium, nec requirat plures sacerdotes constitui: sicut in sacerdotio Aaronico plures necesse fuit esse sacerdotes, eo quod eorum nullus maneret in aeternum. Ex qua doctrina manifestè constat, non aliud insinuari ab Apostolo, quam sub sacerdote sempiterno Christo

Confessionis Ministrorum

Christo nō futuros plures sacerdotes, eius forma
scilicet cuius erant sacerdotes Aaronici. In hoc
enim sacerdotio, de mortuo priore constitutus est
successor, qui sacerdotio fungeretur, nō vice eius
qui decesserat, sed sua propria auctoritate illi à
Deo concessa. At in Christi sacerdotio, nullus
Christo tanquam de mortuo succedit, qui gerat
sacerdotium secundum ordinem Melchisedech,
auctoritate diuinitus accepta: sed qui sub eo per-
manentē in aeternū, sacerdotio funguntur, iā-
quam eius ministri ab eo constituti, sacerdotio
sibi ab ipso commissum funguntur. Sacerdotium aut
quod eius commissum est tanquam Christi mini-
stris sacrificium est Eucaristia secundum ordinem
Melchisedech in pane & vino. Esse autem ali-
quos eiusmodi sacerdotes à Christo constitutos,
qui tanquam ministri eius offerant Deo sacri-
ficiū in pane & vino secundum ordinem Mel-
chisedech ex Malachia cognoscitur, & ex verbis
Christi: Hoc facite in mei cōmemorationem do-
nec veniam.

Malac. 1.
Lucæ 22.
2. Cor. 11.

Quinta probatio: Missa horribiliter pro-
phanat sacram coenam, dum ad se rapit totū
illum sacrum textum.

Confutatio: Hanc calumniam sat is confutat
putamus in confutatione prima probationis: ubi
clarè ostensum est, textum Apost. de cœna insis-
tutione

sutione non solum ad communionem, sed etiam
ad oblationem recte referri.

Sexta probatio. Missa Christum, eius passionem
meritum, beneficiaq; planè abolet, dum
docent monachi & sacrifici: morientes nō in
solum Christum omnem fiduciam suā cōjice-
re, sed tantū in Missas respicere.